4.3.5       As instalações físicas dentro do controle de acesso principal deverão ser de utilização
exclusiva para execução deste contrato, não sendo autorizado o compartilhamento com outras
atividades em razão das condições especiais e das informações tratadas em cada atendimento.
4.3.6       No mínimo de atendimento (PAs) das equipes de1.050 (mil e cinquenta) posições 
operação, equipada com CPU, monitor de vídeo, teclado, mouse, headset;
4.3.7       Espaços específicos destinados aos profissionais de supervisão, coordenação, de
atividades de apoio e para os gestores do contrato (estes em número mínimo de cinco);

[...]

operacionalização da Central 135 do INSS, com disponibilização de mão de obra com dedicação 
exclusiva, instalações prediais, mobiliários, equipamentos de informática interligados em rede lógica 
de dados.
6.2    A Contratada deverá fornecer diariamente a capacidade equivalente a 1.700 (um mil e 
setecentas) Unidades de Posição de Atendimento – uPAs, distribuídas no horário entre 07h00min e 
22h00min, de segunda a sexta-feira, conforme definições e detalhamentos que serão ajustadas 
conforme a demanda verificada no decorrer da operação. Aos sábados a capacidade exigida será 
de no mínimo 25% da capacidade total.

6.3    Deverá ser oferecida estrutura física para, no mínimo, 1.050 (um mil e cinquenta) Posições de 
Atendimento – Pas, que correspondem à quantidade de PAs que funcionarão simultaneamente nos 
horários de maior demanda.

6.4    A presente licitação adotará como regime de execução a empreitada por preço global.

    
 

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

[...]

substituição imediata dos funcionários, em caso de demissões, faltas, férias, licenças e outros
afastamentos temporários, entre outros, visando manter a capacidade mínima exigida pelo INSS.

7.3 A empresa deve dispor de quadro suficiente, por função, para reposição.

7.4A Contratada deverá fornecer diariamente a capacidade equivalente a 1.700 (um mil e
setecentas) Unidades de Posição de Atendimento – uPAs, distribuídas no horário entre
07h00min e 22h00min, de segunda a sexta-feira, conforme definições e detalhamentos que
serão ajustadas conforme a demanda verificada no decorrer da operação. Aos sábados a
capacidade exigida será de no mínimo 25% da capacidade total.

[...]

8.7 O quadro abaixo foi extraído da planilha citada e contém o valor mensal por uPA, o valor 
mensal por cada uma das centrais e o valor global pela duração do contrato (20 meses).

8.8 Considerando que serão duas centrais a serem contratadas, o valor global estimado da 
contratação equivale a R$ 295.316.662,00 (duzentos e noventa e cinco milhões, trezentos e 
dezesseis mil, seiscentos e sessenta e dois reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

 

9.1    A opção pela licitação do tipo menor preço global foi adotada por ser a que mais se adequa às 
peculiaridades da presente contratação, sem oferecer prejuízo para o conjunto, considerando-se